Die Abhängigkeit der Epistolae Viennenses wird aber nicht 
nur durch den Inhalt bezeugt, sondern auch durch die Form: 
auch in der Ausdrucksweise sind sie an die Epistolae Arela­
tenses gekettet und zwar, um von Einzelheiten zu schweigen2, 
durch wörtliche Entlehnung zweier ganzer Briefe.

In welcher Weise dabei verfahren ist, wird man aus der 
Gegenüberstellung erkennen:

J.-K. 328. J.-K. 177.
Zosimus3 universis epi- Silvester papa universis 

scopis per Gallias et Septem episcopis per Gallias et per 
provincias constitutis. Septem provincias.
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Placuit apostolicae sedi, ut, 
si quis ex qualibet Galliarum 
parte sub quolibet ecclesiastico 
gradu ad nos Romam venii e 
contendit vel ad alia terrarum 
ire disponit, non aliter proficis­
catur, nisi metropolitani A rela­
tensis episcopi formatas 
acceperit, quibus sacerdotium 
suum vel locum ecclesiasticum 
quem habet scriptorum eius ad­
stipulatione perdoceat: quod ea 
gratia statuimus, quia pluri1 
episcopos2, presbyteros3 sive 
ecclesiasticos4 simulantes, quia 
nullum documentum formata­
rum extat, per quod valeant 
confutari, in nomen venerationis 
inrepunt et indebitam reve­
rentiam promerentur. Quis-

Placuit apostolicae sedi, ut, 
si quis ex qualibet Galliarum 
parte sub quolibet ecclesiastico 
gradu ad nos venire contendit 
vel ad alia terrarum loca ire 
disponit, non aliter proficisca­
tur, nisi metropolitani Vien­
nensis formatas acceperit, 
quibus sacerdotium suum vel 
locum ecclesiasticum quem ha­
bet scriptorum eius adstipula­
tione perdoceat: quod ea gratia 
statuimus, quia plurimi se 
episcopos, presbyteros sive 
ecclesiasticos simulantes, quia 
nullum documentum formata­
rum extat, per quod valeant 
confutari, in nomen venerationis 
irrepunt et indebitam venera­
tionem promerentur. Quisquis 

veröffentlichte — Form des Zosimus-Briefes, welche trüglich zu Gunsten 
des Bisthums Autun zurechtgemacht ist. In dem aus dem neunten Jahr­
hundert stammenden Cod. Vatic. Palat. 574 (fol. 85) überliefert, dessen 
Vergleichung ich Herrn Dr. Wotke verdanke, macht sich der angebliche 
Silvester-Brief ohne weiteres als Fälschung dadurch kenntlich, dass über 
die hinzugefügten Schlussworte: ‘Bene valite, feliciter’ hinaus die etwas 
verderbte Fortsetzung des Zosimus-Briefes beibehalten, also dann auch 
stets von dem Bisthum Arles die Rede ist. Nach der Ankündigung: ‘In­
cipit constitutio apostolicae sedis’ heisst es: ‘Silvester episcopus uni­
versis episcopis per Gallias et Septem provincias. Placuit apostolice 
sedi, ut, si quis ex qualibet (—!—) et ecclesiastico gradu ad nostram (!) 
venire contendit vel ad alia terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, 
nisi metropolitani Austudunensis episcopi formata (!) acceperit, quibus sa­
cerdotium suum vel locum ecclesiasticum, quem habet, scriptorum eius 
astipulatione perdoceat: quod ea gratia statuimus, quia plurimi episcopi, 
presbyteros sive ecclesiasticos simulantes, quia nullum documentum forma­
tarum extat, per quod valeant confutari, in nomen venerationis inreputet(!), 
indebitam reverentiam promerentur. Quisquis igitur, fratres carissimi, 
praetermissa supradicti formata, sive ille episcopus sit, sive presbyter, 
sive diaconus, ac deinceps inferiore gradu sit, ad nostra venerit, sciat se 
suscepi omnino non posse. Quam auctoritatem ubique misisse manifestum 
est, id(!) cunctis hic regionibus innotiscat, id quod statuimus omnimodis 
esse servandum. Si quis autem haec salubriter constituta temerare 
temptaverit, sponte sua se a nostra noverit communione discretum. Hoc 
autem privilegium formatarum episco(!) Retitio, fratri et coepiscopo nostro, 
meritorum eius spicialiter contemplatione concessimus. Bene valite, feliciter’. 
1) so 1. 2; plures 3. 4; plurimi C 1. 2) so verbessert aus episcopus
1. 2; episcopi 3. 4; sive fügen hinzu 1. 3. 4. 3) so 1. 2; pres­
byteri 3. 4. 4) so 1. 2; ecclesiastici 3. 4.
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quis igitur, fratres carissimi, 
praeter missam supradicti